ꝛ. Modo véniet Dominátor Dóminus : \* Et nomen ejus Emmánuel vocábitur. ʒ. Oriétur in diébus ejus justítia, et

ꝛ. Bientôt viendra le Dominateur, le Seigneur, \* Et on lui donnera le nom d'Emmanuel. ʒ. De son temps la justice apparaîtra

## MERCREDI DES QUATRE-TEMPS

---

abundántia pacis. Et.  
Glória Patri. Et.

*Ad Bened. Ant.* Missus  
est Gábriel \* Angelus ad  
Mariám Vírginem despon-  
sátam Joseph.

et la plénitude de la paix.  
Et. Gloire au Père. Et.

*A Bénéd. Ant.* L'Ange  
Gabriel fut envoyé par Dieu  
à la Vierge Marie fiancée à  
Joseph.

### Oraison

**P**RÆSTA, quæsumus, om-  
nípotens Deus : ut  
redemptiónis nostræ ven-  
túra solémnitas, et præ-  
séntis nobis vitæ subsídía  
cónferat, et ætérnæ bea-  
titúdinis præmia largiá-  
tur. Per Dóminum.

**On dit cette Oraison à toutes les Heures, sauf aux Vêpres.**

*Ad Magnif. Ant.* Ecce  
ancílla Dómini : \* fiat  
mihi secúndum verbum  
tuum.

**F**AITES, nous vous en prions,  
Dieu tout-puissant, que  
la prochaine solennité de  
notre rédemption nous con-  
fère les secours de la vie  
présente et nous obtienne  
les récompenses de la béati-  
tude éternelle. Par Notre  
Seigneur.

*A Magnif. Ant.* Voici la  
servante du Seigneur, qu'il  
me soit fait selon votre  
parole.

**A moins qu'on ne doive dire une Antienne O, p. 89.**

### Oraison

**A**UREM tuam, quæsu-  
mus, Dómine, pré-  
cibus nostris accómmoda :  
et mentis nostræ ténébras  
grátia tuæ visitatiónis il-  
lústra : Qui vivis et regnas.

**P**RÊTEZ une oreille atten-  
tive à nos prières, s'il  
vous plaît, Seigneur; et, par  
la grâce de votre visite,  
éclairez les ténèbres de notre  
âme : Vous qui vivez et  
réglez.

JEUDI

LEÇON I

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

Chapitre 33, 1-6 ; 14-17

VÆ qui prædâris, nonne et ipse prædâberis? et qui spernis, nonne et ipse sperneris? cum consummâveris deprædatiônem, deprædâberis : cum fatigâtus desieris contemnere, contemnêris. Dômine, miserere nostri : te enim exspectâvimus : esto brâchium nostrum in mane, et salus nostra in tempore tribulatiônis.

Ry. Egrediétur Dôminus, et præliâbitur contra gentes : \* Et stabunt pedes ejus supra montes olivârûm ad Oriëntem. y. Et elevâbitur supra omnes colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et stabunt.

MALHEUR à toi, dévastateur, — ne seras-tu pas aussi dévasté? — Toi qui pilles, ne seras-tu pas pillé<sup>2</sup>? — Quand tu auras fini de dévaster, tu seras dévasté, — quand tu auras assez pillé, tu seras pillé! — Seigneur, aie pitié de nous! — nous avons compté sur toi. — Sois notre aide chaque matin, — notre secours au temps de la détresse!

Ry. Le Seigneur fera une sortie et combattra contre les nations : \* Et ses pieds se tiendront sur les monts des oliviers à l'Orient. y. Et il sera élevé sur toutes les collines, et toutes les nations accourront à lui. Et ses pieds se tiendront.

LEÇON II

A VOCE Angeli fugerunt rôpuli, et ab exaltatiône tua dispêrsæ sunt Gentes. Et congregabûntur spôlia vestra sicut col-

A LA voix de l'Ange, les peuples ont fui, — quand tu t'es levé, les Nations se sont dispersées ; — on moissonnera le butin

1. Les Leçons de ce jour renouvellent l'affirmation confiante de la punition du méchant temporairement triomphant et du triomphe final du juste.

2. La Vulgate dit : *mépriser* au lieu de *piller*.

lígitur bruchus, velut cum fossæ plenæ fúerint de eo. Magnificátus est Dóminus, quóniam habitávit in excélsa : implévit Sion iudicio et justítia. Et erit fides in temporibus tuis : divítia salútis, sapiéntia et sciéntia : timor Dómini ipse est thesáurus ejus.

℞. Præcúrsor pro nobis ingréditur Agnus sine mácula, \* Secúndum órđinem Melchisedech Pón-tifex factus in ætérnum et in sæculum sæculi. ʒ. Ipse est rex justítia, cujus generátio non habet finem. Secúndum.

comme on recueille les sauterelles, — quand les fossés en sont pleins. — Le Seigneur est grand, car il siège là-haut ; — il remplit Sion de droiture et de justice. — La sécurité de ces temps sera pour Sion — un trésor de bonheur ; — sagesse, science et crainte du Seigneur — seront sa richesse.

℞. Précurseur pour nous, il se présente l'Agneau sans tache, \* Créé Pontife selon l'Ordre de Melchisédech, pour toujours et dans les siècles des siècles. ʒ. C'est lui, le roi de justice, dont la génération est éternelle. Créé Pontife.

### LEÇON III

**C**ONTERRITI sunt in Sion peccatóres, possédit tremor hypócritas. Quis póterit habitáre de vobis cum igne devoránte ? quis habitábit ex vobis cum ardóribus sempitérnis ? Qui ámbulat in justítiis, et lóquitur veritátem, qui prójicit avarítiam ex calúmnia, et éxcutit manus suas ab omni múnere, qui obtúrat aures suas ne áudiat sánguinem, et claudit óculos suos ne vídeat

**L**ES pécheurs, dans Sion, seront épouvantés, — un tremblement saisira les impies : — « Qui de nous peut rester dans le feu dévorant ? — qui de nous peut rester dans l'éternel brasier ? » — L'homme juste en sa voie, et droit dans ses discours, — qui rejette un gain acquis par calomnie, — et dont la main repousse un présent corrupteur ; — qui ferme son oreille aux propos sanguinaires, — et se voile les yeux, pour ne point voir le mal ; — cet homme habi-

malum. Iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas ejus : panis ei datus est, aquæ ejus fidèles sunt. Regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe.

*R.* Videbunt Gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum : \* Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. *ÿ.* Et eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. Et vocabitur. Glória. Et vocabitur.

*Ad Bened. Ant.* Vigilâtes \* ânimo, in proximo est Dominus Deus noster.

A moins que cette Férie ne tombe le 21 Décembre, auquel cas, au lieu de l'Antienne précédente, on dit :

*Ant.* Nolite timere : \* quinta enim die veniet ad vos Dominus noster.

Ainsi ferait-on pour les Féries suivantes, même pour le Dimanche, qui tomberaient ce même 21 Décembre.

Oraison *Aurem tuam.*

*Ad Magnif. Ant.* Lætâmini \* cum Jerusalem, et exultâtes in ea, omnes qui diligitis eam, in æternum.

tera dans les lieux élevés, — et de fermes rochers seront sa forteresse ; — le pain lui est donné, — l'eau ne lui manque pas. — Ses yeux contempleront le roi dans sa beauté, — ils verront un pays qui s'étendra au loin.

*R.* Les Nations verront ton juste, et tous les rois, ton héros : \* Et l'on t'appellera d'un nom nouveau, prononcé par le Seigneur. *ÿ.* Et tu seras une couronne glorieuse dans la main du Seigneur, et un diadème royal dans la main de ton Dieu. Et l'on. Gloire. Et l'on.

*A Bénéd. Ant.* Ayez l'âme vigilante, tout proche est le Seigneur notre Dieu.

*Ant.* Ne craignez pas, car le cinquième jour notre Seigneur viendra à vous.

*A Magnif. Ant.* Réjouissez-vous avec Jérusalem et exultez en elle, vous tous qui l'aimez, pour toujours.

A moins qu'il ne faille dire une Antienne O, p. 89.

VENDREDI DES QUATRE-TEMPS

LEÇON I

Léctio Sancti Evangelii  
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

*Chapitre I, 39-47*

**I**N illo tempore : Exsurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda : et intravit in domum Zachariae, et salutavit Elisabeth. Et reliqua.

**E**N ce temps-là, Marie se mit en route et partit avec diligence pour les montagnes, vers une ville de Juda ; et elle entra dans la maison de Zacharie et salua Elisabeth. Et le reste.

Homilia Sancti Ambrósii  
Episcopi

Homélie de saint  
Ambroise Évêque

*Livre 2 sur s. Luc, ch. 1, après le début*

**M**ORALE est omnibus, ut qui fidem exigunt, fidem astruant. Et ideo angelus, cum abscondita nuntiaret, ut fidem astrueret exemplo, senioris feminae sterilisque conceptum Virgini Mariae nuntiavit : ut possibile Deo omne quod ei placuerit, assereret. Ubi audivit hoc Maria, non quasi incredula de oraculo, nec quasi incerta de nuntio, nec quasi dubitans de exemplo, sed quasi laeta pro voto, religiosa pro officio, festina pro gaudio,